ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

OF 1268_PL_0247_24_PGE_SIE_SDC_SEMAE_IMA
SCC 10280/2024

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC 401, nº 4.600, km 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis - SC
Telefone: (48) 3665-2054 | e-mail: gemat@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1268/SCC-DIAL-GEMAT Florianópolis, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

De ordem do Senhor Governador do Estado e em atenção ao Ofícios nº GPS/DL/0254/2024,

encaminho o Ofício nº SIE OFC 1102/2024, da Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
(SIE), o Parecer nº 287/2024-PGE-NUAJ-DC, da Secretaria de Estado da Proteção e Defesa
Civil (SDC), o Parecer nº 317/2024, da Procuradoria-Geral do Estado (PGE), o Ofício
nº 15291/2024/IMA/GABP, do Instituto do Meio Ambiente do Estado de Santa Catarina (IMA), e o
Ofício nº 346/2024/SEMAE/GABS, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e da Economia
Verde (SEMAE), todos contendo manifestação a respeito do Projeto de Lei nº 0247/2024, que
“Cria a Política Estadual de Apoio e Fomento ao Desassoreamento de rios, arroios, açudes, lagos,
lagoas, lagunas e canais visando à prevenção e minimização dos efeitos e danos causados por
enchentes, inundações e alagamentos no território catarinense, reconhece a atividade de
desassoreamento como de relevante interesse social do Estado de Santa Catarina; e dá outras
providências”.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado

Excelentíssimo Senhor
DEPUTADO MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
28

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

O
A

2D
42

8.

20

Assinaturas do documento

Código para verificação: MOA2D428

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 09/09/2024 às 15:44:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwMjgwXzEwMjg1XzIwMjRfTU9BMkQ0Mjg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010280/2024 e o código MOA2D428
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.